

**ORĘDOWNIK**  
wych. co wtorek, czwartek i sobotę.  
**PRZEDPŁATA KWARTALNA**  
wynosi w mieście 1 m. 75 fen.  
na pochtach 3 marki.  
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.

**OGŁOSZENIA**  
przyjmują się za opłatą 15 fen.  
od wiersza pożywanego.

Drugi: Patrygona  
Jutro: Banałytka opła

# ORĘDOWNIK.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Poznań, Czwartek 20 Marca 1879.

**REKSPEDYCJA**  
w drukarni J. Teisgebra,  
Plac Wilhelmowski numer 18,  
ciok Biblioteki Kaszubskiej.  
**LISTY**  
naścisnąć należy franco pod adresem  
redakcji Orędownika, Poznań.  
**REKOPISMA**  
nie zwracają się, nie naciągają.

Wachół śledeń 6z, each. 6.10.  
Długość dnia 13 god. 00 min.

Poznań, 19. marca.

— \* **Nasze dzieci nasza przyszłość!**  
Jutro w czwartek rozpoczyna się publiczne popisy u tutejszych szkołach niemieckich i to do szkoły elementarnej na Małych Garbarach.

Spodziewany się, że rodzicom polskim dobro ich własnych dzieci nie będzie obojętne i komu stósunki pozwolą, ten pójdzie do szkół przyszłość nas publiczną popisać.  
Mieszczanstwo poznańskie zaczyna być coraz troskliwie o szkolne wychowanie dzieci swoich i dla tego w przedmiotu tych egzaminów podajemy opisany nas Czytelnikom kilka ciekawych wiadomości o szkołach naszych i równocześnie zwracamy im uwagę, na co jako troskliwi rodzice baczny powinni.

Prawda jest, że stósunki w naszych szkołach są dla polskich dzieci bardzo smutne to powodem, że wszystkie nauki z wyjątkiem religii tylko po niemiecku się wykładają. Ale i to prawda jest, że rodzice polscy byli i są jeszcze do pewnego stopnia nadawczy opieszały w regularnym popisyaniu dzieci do szkół; grzeszą zaś przeciw tym manowicom matki, które sobie czasami nie do szkoły nie robią. Sprawa ta była w Poznaniu rozbierną na wiecu szkolnym w kwietniu 1875 roku i wtedy jak to trudno było zaprawdę opominać się o uwzględnienie języka polskiego, gdy wszystkie wiadomości, jakie wówczas o szkołach tutejszych zebrano, przekonywały najuczciwiej, że polscy rodzice nie sobie z szkoły nie robią i dzieci najnieregularniej posyłają. Wówczas w szkołach elementarnych było więcej dzieci niemieckich, aniżeli polskich!

W ciągu ostatnich lat 4 zmieniło się to jednak na pochwale a matek polskich, boć to od nich najwięcej zależy, jak to wykazuje następujące liczby z sprawozdań magistrackich wyjęte:

W 5 szkołach niemieckich było dzieci na Nowy Rok

wszystkich niemieckich polskich	więcej	więcej
w 1876 r. 4666	2341	2325
w 1877 r. 5102	2528	2574
w 1878 r. 5503	2915	2805
w 1879 r. 5773	2872	2906

A więc w roku bieżącym obchodź do szkół 5812 polskich dzieci więcej jak przed 4 laty! To jest prawie cała nowa szkoła, którą też misło nas jako oszartą elementarną w roku zeszłym budowało i urządziło.

Jakiekolwiek okoliczności przyczyniły się do tego w ciągu tych czterech lat, obywatelstwo poznańskie ma słuszne powody do serdecznej radości, że przeszło pół tysiąca dzieci więcej uczęszcza teraz do szkół i powinno się teraz starać o to, aby matki były jeszcze troskliwie i pilnie baczny na to, aby dzieci regularnie chodzili do szkół.

Ten przyrost dzieci szkolnych przypada właśnie na mniej znaczne warstwy, bo go znajdują głównie w szkołach bezpłatnych. W roku 1876 było w tych szkołach 1888, w 1879 roku 2449 dzieci polskich; podczas gdy w 2 szkołach płatnych: w Średniej i w Obywatelskiej było ich w 1879 r. 437 a w 1879 r. 458.

Mniejszej różnicy korzysta stósunkowo mniej z dwóch płatnych szkół, to jest Obywatelskiej i Średniej, z której wychodzi młodzież z potrzebnie wykształceniem szkolnem do przemysłu i handlu. Obie te szkoły są przeważnie przez niemieckie dzieci zapelnione, których jest w nich 1483, podczas gdy polskich jest tylko 458. Cyfry ostatnich lat czterech wykazują wprawdzie, że z każdym rokiem coraz więcej polskich dzieci przybywa do szkoły Średniej, ale w ogóle ich w niej zaledwie 193 na 835 niemieckich i żydowskich dzieci. To jest właśnie szkoła dla obywa-

telstwa polskiego, które synom i córkom chce zapewnić takie wiadomości szkolne, które im później w interesach przemysłowych i handlowych będą niezbędnie potrzebne. Skarga na wyłączny język niemiecki nie powinna rodziców polskich odwożać od posyłania dzieci swych do Szkoły Średniej, bo jeżeli podążą do Szkoły Ludwik, a z tyłu do szkoły realnej lub gimnazjum, to tam jeszcze mniej języka polskiego używają. Pod względem liczby nauczycieli polskich zmienili się także nieco na lepsze stósunki w szkołach naszych, choć oczywiście pod tym względem mielibyśmy jeszcze wiele do życzenia. Były czasy także, że od r. 1873—76 na 28 nowo przyjętych nauczycieli było zaledwie 5 Polaków i 2 Niemców rozumiejących po polsku, reszta nie rozumiała nie po polsku. Magistrat z Reprezentacją miejską przyjmował przeważnie Niemców i ewangelików i dziś mamy też takie stósunki, że na 2112 ewangelickich dzieci w 5 szkołach niemieckich mamy 65 nauczycieli ewangelickich; na 3374 dzieci katolickich powinniśmy zatem mieć, stósunkowo biorąc, około 100, a jest ich tylko 49. W roku 1877, w kwietniu wyślaliśmy w tej sprawie listy do Magistratu i zaproszono się nie da, że w ostatnich dwóch latach przyjęto stósunkowo więcej nauczycieli Polaków: w wszystkich 5 szkołach jest ich obecnie 49.

I w tym podniecający postęp, że podczas gdy przed 4 lata dzieci polskie w szkołach elementarnych przepelniali niżej oddziały, a w najwyższych dwóch znajdowali się głównie Niemcy a Polaków mało, w bieżącym roku widzimy w dwóch najwyższych oddziałach dzieci polskich tyle, co niemieckich, a czasami więcej. Jest to dowodem, że rodzice dbają teraz więcej o to, aby dzieci uczęszczały do szkół aż do skończenia 14. roku życia.

Co się tyczy języka polskiego wszystkie pozostało po dawnemu a słyszamy, że w niektórych szkołach obstrajają nawet naukę języka niemieckiego, co oczywiście dzieciom polskim tylko więcej trudności przysporzyć musi. I to w sprawie trzeba nam będzie zaprzęć, czy pod tym względem przy obowiązujących dzisiaj przepisach szkolnych też będziemy się mogli dopomnieć o większe uwzględnienie języka polskiego.

Rodzice wszelkie powinni starać się dzieci, które posyłają do szkół, jak największą troskliwością, i pójść powinni liczenie na obecne powoły, a mianowicie do szkół Średniej i Obywatelskiej, aby polskie dzieci widziały i wiedziały, że są czołowe nie sama publicznoscia niemiecka, która się tam prawie zawsze bardzo liczenie zbiera.

— \* **Walka rządu z Kościołem.**  
O procesie, który się toczył w Wolstynie przeciw ks. Pie. Poswiatskiemu z Przementu i ks. Schroederowi z Grodziska odbierany następująca wiadomość:

Z pod Przementu, 15. marca. Kochani Czytelnicy „Orędownika! Nie wiedzieliśmy, iż my w Przemęcie mamy w kościele dwie partie. Gdyby nie zaszy demonyce, nie byłbym tego ani przeziwiał. Naraz bowiem słyszamy, że nasz kościół ks. prob. Poswiatski i ks. Schroeder z Grodziska demonyzowali — i to przez własne owieczki, i termin przypada na 13. bm. Tak my tedy parafianie, czekamy będąc, co za przyczyna była tej demonyceji, wybieramy się do sądu w Wolstynie a mamy do niego trzy tegie miły.

Pao Bóg, choć zwał, przekonał się, czy my też naprawdę kochamy swych Pasterzy, dał nam powietrze niewymowne zła. Deszcz lat z świętym, a wiatr dał, iż się zdawało niepodobieniem wyniósł z mieszkania. Kręciłmy głowami, aleśmy sobie gospodarze powiedzieli: przeciw naszemu konie, niech się dzieje wola Boga, pojedziemy. Śród okropnej burzy wjechałami na

mróz i wietrzyk, na straszną drogę i dopiero uchwycasz pięć dwierci miły, dostaliśmy się na szosę. Przybliżmy szczególnie do Wolstyna, daliśmy tamtemu księdza na naszą zw., byliśmy na niej, a stawilo się z okolicy wiele niewiast i mężczyzn i tyło nas przeszło 60.

Po naszym św. około 9. stawiliśmy się na sąle sądowną, na którą nas wspanosono, boć był tam publiczny, a było nas tam tyła, że nas sale pomieścić nie mogła. Obaj księga stawili się z swym obrońcą, oskarżeni, i z ich przyczyny „staatkotoliki“ bywają przedstawian przez ultraoutanów i zacapiami, iż niezgodzie między panem Rymarowiczem a naszym ks. Proboszczem był winien ks. Proboszcz, że z jego przyczyny taenten aświałeć wyjął z Przementu, to w drugie święto aświałeć miał powiedzieć z ambony, abymy sam jedynym dachem z nim nie mieszkał i nie obcował z nim; dalej demonyzowane naszego ks. Proboszcza, iż miał dwie osoby do krzywoprzysięstwa namawiał. Ks. Schroederowi z Grodziska zarzucano skarga, że w święto Piotra i Pawła miał powiedzieć na kazaniu w naszem kościele, iż ci, którzy przeciw Kościołowi rzym-skiemu występują, będą ogniem i użecem wycięci. Ks. Schroeder odwożował, że to nieprawda i został uwolniony.

Przeist namtem kochanemu ks. Proboszczowi świadczyli wien świadków a mianowicie p. Lukowicz z órką, którzy wyznali, że ks. Proboszcz miał tylko z ewangelii kazanie, Paul myrner wyznał, iż z przyczyny ks. Proboszcza żadnej straty nie poniósł, Adamczewski z Zaborza nie nie wiedział. Ale inoi składali świadectwa przeciw osobie ks. Proboszcza i to Forecka, Skorn-pińska z Startkowa, majęca lat 20, Bajon Jan, ten zapałniali prawie o wszystkim, co za brat jego wyznał, co wiedział. Dalej świadczyli niejaki Adamczewski z Blotnicy, narazicie głowa tych wszystkich, majster szwewski Konieczny, majęcy lat mniej więcej 55.

My parafianie z boleścią przysłuchiwalimy się ich świadectwom składanym przeciw naszemu Pasterzowi, którego sąd skazał na 100 młr. i kosztę procesów. Świadków odpowiedzialny sąd nie kosztę. Ks. Schroeder będzie apelowal.

— Król, prokurator w Szamotułach i śeiga listami podczemni ka Andersa za „nieprawm“ wykonywanie funkcji kapłanków, a był, komiarsz obwoody w Dusznik skazał p. A. Grochowskięgo dzierżawę probstwa we Wilczy-pod Powidem na 15 młr. kary za to, iż ks. Anders podobno w domu jego bawił.

Skazany zaniosł rekurs do sądu i oczekuje wyroku.

— Z Miejskiej Górki piszą do „Kur.“, że najwyższy trybunał w Berlinie, zatwierdził wyrok sądu apelacyjnego w Poznaniu, skazujący tamtejszego wikaryusza, ks. Józefa Ulrycha na 600 młr. kary i kosztów.

— Do ks. prob. Weichela w Gostrowaldzie, piszę „Pisłgrz“ — przybył 15. bm. egzektor, domagający się 150 młr. kary i 54 młr. kosztów, na jakie ks. Proboszcz, jakęśno to już pisał, skazał zaszal za to, że będąc ówczym, ks. Wyderkowiekiem z Samolisk w kaszalnicy w Gostrowaldzie wyręczać się pozwolił. Ks. Weichel zapretował przeciw egzekucji i zapewnił, że dozwolnie nie zapłaci, bo nie uznaje, by sądy świeckie mogły stanowić w sprawie kościelnej. Będę zatem zmuszony ks. proboszcza fantować — rzekł egzektor. — Wolna wola — odrzekł ks. proboszcz. — A skąd mam brać fanty z pokoje, czy z obory? zapytał egzektor. — Wszystko mi jedyno — była odpowiedź, po której egzektor otworzył biurko ks. proboszcza, i wyjął z niego żądane 204 młr., poczem podwyższył się, odszedł.

Ks. Weichel na nowy termin w sądzie ołstąjskim, 24. bm.

**Z miasta.** 16. marca. (Jeszcze o handlach polskich). Interesują mi bardzo owe korespondencje w „Ogrodniku” toczące się od kilku tygodni o handlach polskich. Śmieszno mi jednakoż z tego całego pisanja. Czemu? — bo wiele gadać, opisywać, ganić, to nie sztuka, trzeba i drugiej stronie coś przyznać. Szanowny korespondent z Pleszewa już słusznie zauważył w nr. 32 „Ogrod.”, że przedje nie będzie lepiej, dopóki nie będziemy sobie nawzajem życzyli, dopóki nie będziemy się trzymali solidarności. Jestto doskonałe słowo, lecz czyż rzadki! A jeżeli się trafi czyta, to nie bardzo zachęcający. Gdy taka obywatelka lub obywatel, co to lubią u żyda kupować, przyjdą maras do Polaka lub Polki, to im zawsze będzie żyć na samogli, i chociażby i chrześcian najlepiej obłudnie, to zawsze się narzyna, że u żyda jeszcze taniej.

Jest dowiedziawsza rzeczca, że gdy sobie nasz polski kupiec zda wszelkiego starania i ma odbiorców, to przy tem wszystkim jeszcze musi znieść pełno wyrzutów: że u żyda taniej. Pytam więc, czy Polak ma mieć choć, aby swój kapitał wykładac na ładzkie przyrzątki? Niejednemu się otrząsi, gdyżby naprzód wiedział, co go w tym zawoście czeka.

Tak ja mówię, który nie jestem kupcem, ale gdyżby który z kupców przemawiał, tobyśmy się ockowili więcej dowiedzieli. Bo ja sam patrzę na to, że dużo z naszej publiczności, gdy idą do Polaka kupować, to z taką miną, jak gdyżby mu wielką łaskę wyrzadzali, — człowiekowi, który pracuje niezawie i żadnych wielkich zysków nie osiągnie. Za obowiązek z trudna soba się uważa, że należy u swoich kupców, gdy dobrze osłucha.

Korespondencja była konienciem w tym, że mamy mało fachowych. Gdyby nasi kupcy dobrze oszukiwali, byłyby zaraz byli fachowymi. (f) Oświatkowie nie bierze, lub żydów mamy już tak fachowych, jak to korespondenci piszą, — pewno z tego niejednemu jest fachowy, że przed 15 lub 30 laty taśmienki sprzedawał gdzieś na kurtyranu i chociaż ledwo piórem umiał ruszyć, to dzisiaj kamienicę posiada, — jest fachowym i kupcem całą sobą, bo szlachetca i chłopca dobrze szuka. Dziś jest już inaczej, bo chłopca gazety dość napominają.

Jeliśmy my Polacy piszemy o naszych kupcach, to piszemy tak, żeby kupcom dodać choć, a siebie napominając, żebyśmy kupcom po chrześcianstwu, nie po żydowsku. I tak miałem parę razy zdarzenie, że obok mnie kupowała obywatelka materya, nie oglądając jej, samurkudna pod nosem: hm, to u żyda dostanę za taższą cenę, — i chociaż jej kupiec przedstawiał, że ma się tylko materya przytatrzyć, to nie u niej nie znaczyło, a przytem ile to było przyrządków, je przyrządków, że aż mi serce bolało, a nie znalaz się wcale na matery. Niech się więc nasze obywatelki odczują tylko niepotrzebnych przyrządków. Gdy tak będziemy postępowali, to znajdzie się między nami więcej handli i niepotrzebujemy myśleć o akcybach, bo często się zdarza, że gdzie dość kuchary, tam nie ma co jeść.

**Pisze.** 14. marca. (Język polski w kościele). Mniej więcej na początku marca ogłosił nasz ks. proboszcz z ambony po kazaniu jubileusz i przeczytał warunki, pod jakimi dostąpić go można, ale w niemiennik tylko języku. A skoro się wstało, bo wiele z polskich parafian było rozmianulo tego. To też po koleśkie ten i ów pytał się, co to kazanie na ambonie czytał.

Imie prosil jeden z moich znajomych, abym mu objaśnił, co kazną mówić, ale, choć się w niemiennik nie powozę sprzeć i dobrze uważałem, jednakże nie mógłem wszystkim zrozumieć. Na szczęście czysto „Ogrodownika” z niego dowiedzieliem się o jubileuszu, ale jeli kto nie czyta „Ogrodownika” i nie dowie się, że ksiązka o jubileuszu wydrukowana i można ją kupić tanio, to zład uia wiedzieć, jakie wypełniał przepisy.

Dla tego piszę do „Ogrodownika” z prośbą, aby w stronach więcej niemieckich, choć przypadnie na dzień taki, kiedy kazania polskiego nie ma, nasi księża zreczy takie jak o jubileuszu lub podobne zreczy także po polsku ogłaszając, bo to nie ma mniejsze „Półki” w Niemczech katolików nie ma. Dziś myślimy „Gorzkie żale i suplikacje po polsku, myślamy, że przy tej sposobności nasz ks. proboszcz polskim parafianom też łaskę oznajmi, jaka się na pobocznych katolików zład ma, ale nadzieja zawiodła.

U nas bardzo źle. Gmnia katolicka z docorem kościelnym ciągle się jeszcze waśnią o szkół, o czem już w „Ogrodniku” pisano. Ale do-

zór ustąpić nie chce, choć p. Perkuin to może się nie sprzeciwia. Podobno też gmnia do rejoncy się do łazelnego pressu chce się udać.

O ja, bardzo źle!

### Nowiny polityczne.

**Niemcy.** Prawo o ochronie patków, zostało przyjęte przez parlament w pierwszym czytaniu, jakkolwiek niektórzy poslowie chcieli, by było więcej odessane komisji do przetrzenia.

Cesarz miewa się już zupełnie dobrze, ale oszczędzając się z rozkaz lekarzy, nie bierze udziału w żadnych uroczystościach dworskich. Druga żona cesarza, księżka 83 roku życia. Wiele straszą nadstawą, przygotowującą się na uroczysty obchód tej rocznicy.

Cesarz miewa się lepiej, jednakże uroczystości dworskie, które zwykle w dzień urodzin cesarskich miewając miejsce w tym roku za radą lekarzy niezachęane będą.

— Światy proces o objawieniu Matki Boskiej w Marpingen, skończył się 15. b. m. wnioskami prokuratora, o skazanie: wdowy Kunz, matki jednej z dziewczątka mającej widzenia, na 1 rok, małżonk Hubertus i wdowy Leist, rodziców drugich 2 dziewczątka, każdej z tych osób na 2 lata, miejscowego ś. pr. Neubertusa, Mikolajka Rechtenwalda i Ant. Hahna, każdego na 2 lata, hr. Schneidera na półtora roku, ks. Diche, dr. Thomes, Jakóba i Mikolajka Leistów, Klotza i Amesa każdego na 1 rok więzienia. Dla innych obwinionych żądają prokurator uwolnienia. Wyrok sądowy będzie dopiero 5. kwietnia ogłoszony.

Sąd miewał brzożki i żarzył w żyłach. Pozostawiając moskiewskiego junjora gwardji carekij, Bagylewicza, na 3 miesiące więzienia, za kradzież portmonek i w museum ciekawości, zwanem panoptikum. Za czelkiem tym ujmowało się w moskiewskie poselstwo, twierdząc, że położenie jego majątkowe daje jemu i rodzinie jego świetne utrzymanie. Wideoencje Moskalki król z nawiązywaniu lub da przyjemności.

— Zaledwie uwięziony został ów sieriant, który zastrzelił w Wötreburgu studenta Sickenha, a już znou w Wesel donoszą, że pewien podoficer z pichoaty tak potrafi żołnierz, iż tenże w skutek gwałtownych uderzeń w głowę, dostał wstrząśnienia mózgu, w skutek czego umarł. A ustrzeżając, rzekł żalósnie do oblażających go kolegów, „Utrzymaj prawdę słów tych zaprzysiężli: „Mierzą z winy podoficera!” Winnego uwieziono.

Książę Bismark zapewnił posłów na ostatnim zieworku parlamentarym, że o rozwiązaniu parlamentu wcale już nie ma mowy, i istotnie król ten byłby zupełnie zbyteczny, jeżeli, jak zapewniają, ale, jakie kanclerz wnieść zamysła, w ważniejszej części przez parlament przyjęte będą. Zdaje się jednak, że wysokie oclenie tytu mu na gwałtowny ópór napotka, gdyż byłoby rubną dla plantacyi tytuńczyków północnych Niemiec.

— Komisja taryfowa uchwalila, by przywóz do kraju wina kamiennego, smoly, lupku na dachy, żywy, kory i drzewa opałowego był wolny od cła. Natomiast budowlane i porządkowe drzewo, opałowe ma: drzewo obręgle oraz lub silekierą ociosane 5 fen. od centna, drzewo polskie 12 i pół fen. od centnara.

W niedzielę rozpoczęły się w parlamencie rozprawy nad sprawozdaniem rządowem, o przyrzeczach sprawozdania w Berlinie stanu obliczenia, o zmieszeniu którego liczne do parlamentu nadeszły petycje. Petycje te razi odrzucić sprawozdawca komisji, poczem w imieniu socjalistów przemawia poseł Liebknecht, żarzącący rządowi, że nieprawda jest, by stan obliczenia był wywołany groźną postawą i spiskami socjalistów, bo nie tylko socjaliści nie spiskują i nie mają żadnych stósunków z nihilistami moskiewskimi, ale nawet tyje okazali umiarkowania i wdądrości, iż postanowili bezwarunkowo poddać się takim na wet prawom, które ich strosnitwem niezwojęzy chcą. Pisma socjalistyczne wydawane za granicą, nie mogą być miarą myśli i postanowień socjalistów, bo sam rząd wywołuje takie jaków z lasu, przesładując i wyganając ludzi takich, jak np. „zakazując nawet tak szlachetne uwolnienia, jak np. zbawienie kradzieży na rodzinny wrgnawców. Zarzut, iż socjaliści wywołali zamachy na monarchę, i podomwili Heedla i Nohlinga, upadają same przez się, gdyż ni policya, ni sądy dowiedzieły podejrzaw swych niczem nie mogą. Gdzieindziej, wyratowali takich jakują do czubków i sprawa skończona. Przyczyn zamachów trzeba szukać w czem innem... Marszałek

przerwa mówcy... — Wszelkie listy bezmiernie — ciągnie mówca dalej — a pełne groźb dla cesarza, są plodami ludzi szalonych lub zjadkow, i pochodzą od tych samych, co głosił w ocerzku r. z po pismach, że do Berlina nadeszła skrzyżna z bombami. Kanclerz postępuje bardzo osłusznie, iż chce dojść do ostatecznej granicy, żąda pozwolenia na uwiezienie posłów Frischoego i Hasselmanna, a rezencje posłów choć najozję „kaganecie”, parlament tylko powinien się wzpród zastanowić nad tem, kto winien, że kanclerz takie żądanie stawiać może, czy on sam, który ustawie socjalistycznym uchwalili, czy też kanclerz, który chce już dokonać. Socjaliści nie są wypędzani, tylko króć się przekonały, czy przysięgi rządowemu socjalizm lepszym jest od tego, który tyje chciał reformy stósunków społecznych. Poczem mówca chce tłumaczyć, dla czego poslowie socjaliści nie wstają z siedzów, gdyż parlament wnosil okrzyk na cesarza, ale wywody jego przerywa marszałek, a poslowie z prawicy z takim hałasem wołają „procz z mówicy”, że mówca wzruszony i błądy, ustępuje miejsca ministrowi Eulenbrowemu, który tłumaczy, że obliczenie zostało zaprowadzone nie tyje dla ukarania, ale i dla przeszkodzenia dalszej socjalistycznej agityacji. Stósunki socjalistów z nihilistami i interdynacionalistami, groby przesłane cesarzowi w listach bezimiennych, zbieranie składów na socjalistów i znajdowanie przez policyę machin polietycznych i innych zbrodniczych narzędzi, przekonało rząd, że „zaraza zbrodnictwa” jeszcze nie wygasła, i że trzeba mieć się przeciw niej na baczności, chronić państwo monarche, drogą każdemu prawemu Niemcowi.

Na tem skończono rozprawę nad sprawozdaniem rządowem o stanie obliczenia w Berlinie i odcroczone dalsze nad wydatkami cesarstwa rozprawy do srody.

**Francya.** Isha poselka odrzuciła 317 głosami przeciwko 159 wniosek komisji, żądającej oskarżenia zachowawczego ministerstwa z 16. maja 1877 r., o zradę państwa. W ten sposób zwyciężyło ministerstwo, które w razie przyjęcia tego oskarżenia, chciało prosić o uwolnienie, ale tyje w skutek głosowania za nim posłów zachowawczych. Mówią, że w razie uwolnienia tego oskarżenia, prezydent Gréwy byłby także n. p. p. p. Francya zatem uwaia wielkiego niebezpieczeństwa, ale położenie jej nie przestaje być groźnem, uwaia bowiem odrzucając wniosek swojej komisji, uwalnia porządek dnienny, w którym pięcioletnie zdrażają tyje samych ministrów, których tyje tyż i łaski i da spojczyi samowolnie sięgąć nie chcą. W skutek tej uchwały wielu dygnitarzy, którzy w ówczesnym rządzie udział wzięli, podał się do dymisji, a oblażowani ministrowi przeszali do pism protest przeciw wyrokowi temu, w którym najszlachetniej twierdzą, że Isha mogła ich oskarżyć, ale potępna bez wysłuchania nie miała prawa.

Tak to dla sprzeczki osobistych, zaniedbując się we Francyi dobro i spokój państwa.

— Z Paryża zapowiadają, że przez ministrów Waddington, będzie umiał ustąpić, bo jest dla radkajkiej Izby zanadto umiarkowany, a mało wymowny. Jedne pisma twierdzą, że następcą jego będzie obecny minister sprawiedliwości — inne popierają na to stanowisko Gambette.

— Ministrowie osłuszni, żył z rządu i niewierzący z przecznością obliczał Isha, iż wygotuje ustawy, zakazujące zakonnikom nusaż dzwoneczka, a już wycał projekt zakazujący nanczard 00. B. i t. m. i odnawiający wstępczom katolickim równych praw i naucejanie, jakie posiadają wyższe szkoły rządowe. I nie dziwne, od ministra takich przekonań nie można się przeczyć czego innego spodziewać.

**Austryja.** Do Lwowa przyjechał w tych dnach minister Tasse, w przejeździe przez Kraków zwiedzający nasz; waiwiesznie tamtejsze zakłady i instytucye. Nagły ten przyjazd ministra udzielił wszystkim i zład powstaly przeżone pogłoski, z których najwazniejszą jest, że namiestnik Galicyi Potocki został w imieniu cesarza przez Tassego wezwany do wzięcia udziału w ministerstwie. Któr z tych pogłosek są prawdziwym, okazać się niebaldzo, w każdym razie o minister facygonyi, chociaż Isha, a w naradach jego z Potockim, także i marszałek krajowy hr. Wodwicki brał udział.

— W Czechach, nad samą granicą saską, wzbudła zaraza na bydło.

**Ziemie polskie.** Wedle „St. Pet. Wied.” ma być niedługo opracowany projekt nowej ustawy miejskiej, dla miast Królestwa Polskiego, w

którym mają być uwzględnione warunki i potrzeby miejscowe. Będzie to zapewne bardzo ograniczony samorząd gminny, ale wiede starszo przyszłości, zawsze lepszy ryż, niż nic.

— „Dz. Pol.” dowiaduje się, że na Podlasiu rząd moskiewski znów złącza się nad biednymi Unitami, i w okolicy Białej i Radzyna każeł uwieźć kilkoru ludzi, kobiet i chłopów za to, że podczas świąt Bożego Narodzenia chodzili tajemnie do kościołów katolickich, spżywał wili i opłakiem się dzielił, jak to Polacy czynić zwykli. Takich walekich złodziei rząd moskiewski przepuścić nie może.

— „Dz. Poz.” pisał, że w Królestwie Polakiem chodzą podstępnie, iż rząd dla oszczędności zaprowadzi w administracji znaczne zmiany, i zmniejszy liczbę urzędników. Nie byłoby w tem nic złego, ale obowiązują się słuszenie, iż skńczy się na tem, iż rząd obecnie tylko urzędnikom pensye, zmniejszając ich tym sposobem, do większego jeszcze obciążenia ledności.

**Moskwa.** Nihilistki nie przestają grozić śmiercią najwyższym urzędnikom państwa. W ostatnich czasach takie listy upraszające otrzymali: minister spraw wewnętrznych Makow, gubernator kijowski Czertkow i naczelnik petersburskiej tajnej policyi Drentonen. Ostatniemu napisano: „Wiemy, że odwziny jesteś i nie boisz się śmierci, ale wiemy także, że dochasz gorąco odtę twoją, i dla tego postanowiliśmy w ocozo twoje się ukarać.”

— Sąż wietniacy w Charlowie skazał nihilistki Romini, uważające za jednego z przywódców, na dożywotnie zesłanie w Sybir w katorżne roboty, t. do robot w kopalniach siarki lub żywego srebra, gdzie się w lat parę w strasznych mękach umiera.

— Z Astrachanu telegrafują urzędowo, że w Wietlance została zaraza, i że po sprzedanej rewizji doktorskiej, znieiono kordon wojskowy, przed zniesieniem którego, odbyło się w miejscowej cerkwi dziękczynne nabożeństwo. Jedno zatem tylko Selistruonaje jest otoczone kordonem, aż do 23. lub.

Doktorzy niemiecy bawjący w Wietlance donoszą, że są zdrowi i wybierają się w dalszą drogę.

W Petersburgu aresztowano podobno 9 oficerów artylerji, którzy mieli należec do nihilistów. Rząd ma się rozumieć, trzymać ten wypadek w wielkiej tajemnicy.

**Z Rzymu** donoszą, że arcybiskup odpowiedział księdza Bismarka na memoriał Kardynała Niny, nie traci nadziei, że póki w państewie ciemniemkim będzie mógł być zawarty, i nakazał dalsze prowadzić rokowania.

#### Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

Pomaz, 19. marca. Józefowi Ignacemu Kraszewskiemu, Czciemuemu Jubilatowi, składamy w dniu imienin Jego najczarnsze życzenia i wyrazy czci i wdzięczności. Oby w najdłuższe lata przyswlecił nobilemu pokoleniu przykładem, jak kraj kochać, jak o nim myśleć i jak dlań pracować trzeba!

W osobnym tygodniu obradował, tak pisze „Pos. Zię”, prowincjonalna komisja drogowa, nad projektem banku Kielecki Potoki i Spółka, obowiązując się pobudować na miejscowej drodze koła drogową, z Jarcina na przelazeczer, Borek, Gostyń do Leszka. Pociągi na tej kolei ubiegaly tylko 2 mile na godzinę, a ogólny koszt 1 milion 700 tysięcy mk. by wynosił. Projekt ten będzie przedłożony sejmowi W. Królestwa do zatwierdzenia. Nadto uchwalta komisja przedłożyć parlamentowi 15 tysięcy mk. waparcia na koszt wyrobaczenia nowej ulicy, wiodącej do nowej bramy, która w przedłużeniu Małej Rybarskiej ulicy ma być w murach fortyfikacyj wykuta.

— Colem wydernałta sady za Bramką, na czas od 1. kwietnia 1879 do 31. marca 1880 z wyznaczonego terminu licytacyjnej na powierzenia 24. m. b. na 11 godzin przed południem w biurze magistratu przy Nowej ulicy nr. 10, gdzie i warunki dzierżawę przedstawić można. Dzierżawa zarzą w biurze złożona i musi.

— Dyrekcja kolei wschodniej postanowiła na strażników tylko takich przywódców, których fony otrzymują świadectwo doktorskie, iż do zastępowania nógów swych w służbie są zdane. Kobiety te nosić będą jak służbowa oznamę, na rękę białą opaskę z czarnym brzegiem.

— **Wiatr polski.** Wczorajsze przedstawianie na cześć zasłużonego naszego jublata J. I. Kraszewskiego sprawiło dość lierną i dobrową publiczność.

do teatralnej sali. Anegdote dramaturżka „Panie Kochanku” odegrało bardzo dobrze. Najczarnsze uznanie nalezy się bez wątpienia panu Łuczynowi, który postać księcia Radziwiłła odwzorzył z zrozumieniem i wnieście w myśl artysty. Liczne i duże oklaski, jakimi artystę obspyrano, zasłużyła podług nam nagrodę za grę tak wybraną. Niemniej pochlebli musimy panie Liliwską i Knapszczyką, jako też pańów Hierowicki i Liliwskiego, który role swoje odgrywał bardzo starannie i z talentem. Płkury weteran, który z naczelnym wygłosem pan Hierowicki, jako też apoteoza i obraz, przedstawiający postacie i stworów dramatycznych jublata. Którego biał panna Knapszczyńska uwieczyla wawrzynem, nadzwyczaj się podobala, czego dowodem grzmoty oklasków i głośnie wiania, jakimi sala teatralna odbrzmiewala.

Dzisiaj wieczorem benefis p. Hierowickiego, artysty występującego zawsze z talentem i nalezytym nacuciem. Jesteśmy przekonani, że publiczność, oceniając zasługi beneficjanta, jak najlżejnie się zgromadzi, aby oddać mu swoitą nagrodę za tyle obich pięknych, który w skutek jego jej przepędziła. Z drugiej strony życzymy panu Hierowickiemu jak najwięcej sukcesów.

— \* **Magistrat** w Pobjedziach ogłasza, iż przy tamtejszej szkole ewangelicko-katolickiej będzie do obadżania natchytnim w niższym oddziale, posiada naukowca, przynoszaca 800 mk. pensji, 120 mk. wynagrodzenia za mieszkanie i ulgowy opat.

— \* **Magistrat** w Gostynie skazał sęd. 15. 18 mieszczków Ciokowa, każdego na 3 tygodnie więzienia za wykroczenie i zjedzenie mięsa zabitych owiec, które na opiek chorowały. Czy ludzie ci chorowali z powodu tej nieostrożności, nie pisze „Pos. Zię.”

— \* **Sąd we Wchowcu** skazał na 3 lata i 3 miesiące więzienia onogo dekara Franke z Górnwa na Szląsku, który kilka miesięcy temu dopuścił się, gdy mu odmówiono jemużu, obrady majestatu.

— (a) **W Gogolewie** pod Krobis słał się przed parą tygodniami nieszczęśliwy wypadek. Pewien robotnik szafoty się na drugi, iż topół, który rurował, do wicozera obali. Lecząc, gdy zaczął ciągnąć, by go jak najprędzej wyrwać, topół niespodzianie się obalił, i robotnika na miejscu zabił. Przyrządko tego miała być, jak sięba, tak nieszczęśliwa gozalka.

— **Z Gnizna** piszą do „Kur.”, iż na pietygą tamtejszych mieszczków, wszelkiej narodowości i wyznań, powołano ministra Ealk tymanosow kawid tam, między innymi i mieszczków, które z kwietnia br. miały opuścić to miasto.

— **W Wchowcu** uwieziono za nieposłuszeństwo 14 rekrutów, którzy podpisywali sobie, dokazywali.

— \* **Z Krobiskiego** pisał do „Kur.”, że na założenie domu szkoły katolickiej w Ponioczu, przeciw sromowaleniu postępkowi p. Lewandowskiego, zaucyziela i organisty, który nie chcał pozwolić księciem miejscowym lokai katolickiej szkoły, na przysposobienie dzieci do pierwszej Komunii i Spowiedzi św. odpowiedzialna narozście rejencyja 3. b. nakazując temui panu księciu do szkoły opuścić. Gono, staje się wzniami, iż dom szkoły gminnej, jakkolwiek to są immowiercy, obywatel księciem naszym szkołę swoją na znaczenie dzieci religii. Ale ks. administrator Płegierski podkrywawszy uprzejmie, odmówił, chcał się doczekać rozsądzoną rejencyi.

— Jak donosił swego czasu „Pos. Zię”, szkoła katolicka w Ponioczu ma być dla tego głównie zniszczona, że nie ma organisty B. L., nie ma dostatecznego dochoiu. Tymczasem pan ten posiada: 54 morga gruntu, 500 mk. piędziemi, 6 sądn siarowa, siano itd. Doz. tedy zaproszawło przeciw zniesieniu szkoły tej, zwołanej przez św. Biskupa Stefanowicza, a dawniejszego proboszcza poniocznego, ale rejencya odpowiedziała, że dzieci miejskie wcielila do szkoły gminnej, aże i z Dzieciem do miejscowej szkoły ewangelickiej, i reszte zostawia w szkole poniocniej, tylko dopóki nie stanie nowa szkoła w Janiszewie. Doz. zaproszawło przeciw temu postanowieniu do ministra, który zawiadomił go, że dośwał protest ten rejencyi dla zbadania z niego sprawy.

— Tenże sam korespondent pisze, że podobno nuncyiel ewangelicki czyli reżyser św. katolickie dzieci z Dzieciem. Jeżeli to prawda, to miejscowi rodzice powinni natychmiast przeciw temu nudytym zaproszawłom, bez religii św. nie może i nie powinna utrzymywać imnowiercy, choćby był najczarniejszym obowieskiem.

— \* **Dla** dotychczasowej prowincjonalnej Świeżnicy, w Prusach Zachodnich, urządza dzisiaj kapelmistrz Rolke koncert, na sali Lambertka. Cel zabierzają zgromadzić zapewne liczną publiczność.

— **Z Berlina**, 15. marca. Przed kilku dniami, jak gdyby na skryżdałk rzedniegla się po stołczy wieść, że cesarz w skutek upadnięcia ciężko zachorował. Jednakże codzienne doniesienia doktorskie przekonywały wkrótce zaniepokojenie umysłu, że nie jest tak źle, jak sądzono.

— Zresztą u nas wstyrziko po staremu, i nie dobrze.

Kochani czytelnicy „Odrów.” pewnie się dziwią, że im samie że lub brzydzicie z Berlina opisyując rzeczy, ale to już taki nasz człowiek, że mu się w obecnej sytuacji niewiele co podobna, a zresztą w wielkich miastach istotnie więcej złosci niż dobrego spotkać można. A do tego te smutne czasy — czyż myślicie, że nam są one nie dają tutaj bardziej, niż u was we znaki?

— **Jakle** np. obywatel Berlin, gdy ludzie setkami z głodu chorują, na planisty tyfus umierają. Zarząd kasy charytatywnej tyfusowych maszynistów sprzeczający, że słownoznaczonych daleko więcej w tym roku niż w roku zeszłym chorowały, myślał że to oszustwo, i nie chciał wprawdzie wypłacać, ale orzeczenia lekarzy przebiegali niewodowiarów, że istotnie choroby nie są udane i po większej części z niedostatecznego żywienia wynikają. Cóż mówić o innych zrestach, gdy i między maszynistami, słownikowo bardzo dobrze stojącymi, taka bleda panuje?

— **I** dla tego też można, że dzisiaj tak trudno o uprzyjemnienie sobie życia — jak zapewniają niektóre z pism tutejszych — coraz większe panuje oburzenie na napis, istniejący na wewnętrznej stronie wejścia do lutejszego cmentarza wolno-religijnej gminy. Napis ten razi, by sobie jak najbardziej uprzyjemniał życie, bo życie naszego, co za życia ukiem, a w wieczne życie tylko głupy wierza. Piękna rada, nie ma co mówić — ale co mają począć ci, którzy nie mają nietylko na przyjemność, ale na najpierwsze potrzeby życia?

— **Nie** wiem, czy lepszą od tej wolno-religijnej wiary głosi też jakiś harmonia niemiecki, który zrnoczy przed starszym z urzędu, na Reichshall — notabene w sali zwykłe na bardzo świeckie wyjątkowej zabawy — jakieś nowomodne urzadzabnieństwo. Powieź — jakiesi niezapłacone i kadziemu dozwolone, ludnie idą tam przez ciakawość, ale wątpię, by się kto mocno w tej dziwacznej świątyni zbudował.

— **Kiedy** tak jedną z sal publicznych zamieniono, ku publicznemu użytkowi, na bezczynnowy kościół, po innych salach przedstawiają swoje uczynki jakiesi świątyniowidcy czy prorokinie, które wzywają przepowiadają, co będzie i co nie będzie, i jakie różnie dziełny w swojej stasie jegoćności, który, jak maźnie komu ręką, koto nosa, tak z wolegno i rozumnego Berlińczyka, takiego niewolnika swej woli uczynił, że bszadecak ani ręką ani nogą, bez rozkazania tego magistratury — jak sam się zwie — rzeczy nie może, to może na zwróceniu łazi, aby nieobawie stworzono. Ale gdzież temu wierzyć? zarwać kła. A no masz magdry Berlińczyki, którzy nie wiela w Boga wierza, w takie sztuczki wierzący, kiedy podobno śmiał byli wiela w przedstawianych tych oszustów. Władza, że to już tak ludziam dane, i w kogoż wierzyć musz — a gdy nie chca w Boga, to wierza w oszustów.

— **Przyrzad** jednak musz tutejszej policyi, że z pnych gatunków oszustów stara się miasto oczyścić. Wspomieniam dawniej, że zwróceno bacnie oko na kramy, które pod pokrywką interesów księgarskich, miece rozpowszechniały książki i ryciny. Teraz zabrano się do tych niewast, które utrzymują prywatne domy chorych, egzaltując publicznie po piśmiech, iż we wszelkich słobachach „damom” stwarzają radę i pomocą mogą.

— **W** kilku tygodniach już pięć takich niewast uwieziono, a będzie im tym trudniej do utrzymania się uwolnić, ile że podobno dwie paupry, też wiew niewast umarty w skutek leków, którym się podobno.

— **Jakleż** tam w naszym kochanym Poznaniu wygląda? Czy już zapędlą do was miala wiosna? U nas tutaj jeszcze pęta zima, a parę dni temu mieliśmy takto chwile, że nie bardzo bezpiecznie było pokazywać się na ulicy. Na szczęście było to w nocy, i ludzie przelazni przespali szcześnie burzą w kółku, ale gospodarzom okrutnie przeciągnęli się twarze, gdy z rana dostrzegli straty, jakie im wiait przyniosł, przysparzając strakrom, dezakom i innym trzemniśnikom podobanej roboty.

#### Rozmaitości.

— \* **Szegedyn.** Na ruinach nieszczęsnego miasta stanął w otoczeniu doradców swoich sam cesarz, by polalić się łos, jakiemu Koronne miasto jego „perla Węgier” uległa. Gestawił też między przed sobą ludności, tutajżo nie dzisiaj sięgającej i głoszącej po groblach walech nadzanych, przytył monarcha swoje okrzykami unielenia, przejęcie wdzięcznością za udział, jak w męszczęciu ich barze. Cesarz natychmiast wiaścił na stakę i kazał się po całym obwódzie miasta, a widok jaki się oczom jego przedstawił, zakrawił jeszcze głębiej jego serce.

— **Na** 10 tysięcy budowli jakie posiadało miasto, 8 tysięcy 200 się zapadło, a między niemi do 5 tysięcy swych domów mieszkalnych, grabiąc w murach swoich do 2 tysięcy osób. Po ulicach zamie-

mionych powódzą w kanały, tocząca metną wodę, pływają tropy ludzkie, razem ze szczątkami budowli i mebli, i potopionemi zwierzętami domowemi. Wiele domów zapadło się w mieszkaniach swymi w oczach ludzkich, w chwili gdy właśnie łódź ratunkowa przystanąć miała, aby nieszczesnych do utopienia się i zagłodzenia uratować, i po strasznych jękach obar, zapadających się w przepaść, następowata słownoga ciska.

Najstraszniejszą była jednak chwila, gdy 11. bm. o północy, wody po raz już pięćdziesiąt przerwały wały, i generał Pule stojący do ostatka na czole przycupniających żołnierzy na wałach, kazał im się cofnąć przed niebezpiecznemi niebezpieczny śmierci. Wszystkie kościoły uderzły w dzwon trwogi, a fortecy na alarm strzelały armatą, a ludność ze snu zbudzona, przerażona, wzdryga, niekiedy bez myśli, nie wiedząc, gdzie się ratować. Przerwanie ogólne powiększało jeszcze ciemności, gdyż gazownia zalana, nie mogła już wydawać światła. Krzyki i nawoływania ciekających, którzy nie mogli dorachować się swoich, jak kobiety i płaczące dzieci napelniały powietrze. Ludzie czepiali się drzew, a gdy im to głoza, zimna i wyczerpania osłabły ręce, padali w wodę. Tak zginęło wiele osób — na wałach samych utonęło około 50 żołnierzy, którzy za-

pędzili się w ucieczkę, przy ratowaniu miasta. Rozpacz nieszczesliwych powiększyła na drugi dzień głód i pożary, które w ocalonej części miasta wybuchy, nie widomo z jakiej przyczyny. Łodzi ratujących było mało i dla tego propetyali się łatwo w trawotwom. Jedną z takich łodzi, która z wydatkiem wyratowała kilkanaście niewiast, przepelniona przedwiedzia się, i zdołało już tylko 4 kobiety z tani wydebyć.

Poswiecenie wojska i osób prywatnych jest godnem najwyższego uznania. Są ludzie, którzy po kilkadziesiąt wyratowali osób. Ale wstanie miejscowe potrafiło zamieścić głowę, a skargi są ogólnie, iż wiadczą już od dni czterech o groźnym mieście niebezpieczeństwie, nie naradziły żadnych środków ostrożności spuszczać się na to wiecznie: „jakże to będzie!“ Dla tego też mieszczanie spotkali ludźmi zupełnie nieprzygotowani, i tak wiele zabrakło wody. Po zalawie brakuł też, chleba i odcienia dla potrzebujących ratunku. Teraz już ze wczesz stan płyną składki, najbliższe miasta nadstają żywności, ale spóźniona pomoc ta, złemu zaradzić już nie jest w stanie. Szczędym przestał istnieć!

\* **Mamy na sprzedaż: Kucharka polska** mieszkała i wiewiła zawierająca kilka set przepisów kucharskich dla różnych metek, kucharek i gospodyń na terenie a smacznego przyrządzania rozmaitych potraw. Długość na T. Wisniewskiego, kucharka. Cena se względu na ciekłość osoby jest ujemkarniowana, gdyż wynosi tylko 20 fen. a 65 fen. za opatrna książkę wraz z portret. Dla oszczędzenia kosztów najlepiej popytać naleydział w znaczkach pocztowych.

— **Przewodnik** do pisania listów miubanych oraz listycznych z ogłoszenia i zamaj pędzici. Ułasky Włocławcy B. Cena 50 fen.

**Rękopisyca „Orędownika“ Poznań.**

Redaktor odpowiedzialny Wiktor Stawicki w Poznaniu. (Za wszelkie niżej podane ogłoszenia i wszelkie reklamy, redakcyja pisma naszego nie bierze żadnej odpowiedzialności.)

Ceny targowe w Poznaniu, z dnia 19. marca.			
Ceny ustanowione przez starostę rzymskiego kupieckiego.	Za 100 kilogramów		połed. met. kw.
Paszenyca	8 70	7 80	1 40
Zyta	5 85	5 40	5 30
Jęczmieńca	6 30	5 50	5 35
Owies	6 30	5 50	5 30
Grasza do gotowania	6 30	6 20	6 10
— na paszę	5 50	5 40	5 30

**Walne zebranie wyborcze** powiatu **Krobskiego** odbędzie się w **Krobi** w lokalu paasa Tilligera w **wtorek dnia 25. b. m.** o godzinie 4tej po południu.

**Komitet.**  
**M. FELEROWICZ**

**Rynek nr. 52**  
poleca zakład swój **krawiecki** zaopatrzony w **najnowsze materye wiosenne i latowe** w **ubioiry i paletoly** do laskawego uwzględnienia po cenach bardzo umiarkowanych. (238)

Najcięższym nam zaszczyt zawiadomiam Stanowują Publiczność, iż z dniem dzisiejszym zostajemy przy **Sapieżyńskim placu nr. 7**

**cukiernią** pod firmą **B. DOMAGALSKI.**

Polecam również fabrykę karmelków, cukrów, czekolady i wszelkich w zakresie cukierniczym wchodzących artykułów. Dotychczas się udało do wykonania wszelkich zamówień na torty, pierniki, lody i galanteryi różnej ciasta i wyborne babki z wyśmienitą dekoracyją. Zamówienia na prowincyę wykonywać będą stosownie do zamówienia i w starannem opatowaniu po cenach jak najumiarkowańszych. Z poważaniem **B. Domagalski,** Sapieżyński plac nr. 7.

(384) **Bank Włociański w Poznaniu.** Rachunek zysków i strat z końca roku 1878.

WINIEN.		MA.	
	mk. fl.		mk. fl.
Do Rach. Procentów	8,769 40	Na Rach. Procentów	87,834 11
„ „ Rachemien	109 10	„ „ Procenty	2,952 08
„ „ Rachunek handlowy	12,409 30	„ „ Efektów	3,007 44
„ „ Rezerwy specjalnej	1,937 81	„ „ Rachunek handlowy	240 25
z czystego zysku m. 26,123 45			
Do Rach. Funduszu rezerwowego	601 97		
„ „ Tenyentny	481 58		
„ „ Dywidendy 4 1/2 pnt.	25,041 90		
	48,705 15		48,705 15

Aktywa.		Pasywa.	
	mk. fl.		mk. fl.
Kasa	2,857 92	Kapitał zakładowy	577,800
Wekale	447,894 88	Fundusz rezerwowy	11,420 86
Effekta	37,671 28	Rezerwa akcyjna i specjalna	7,887 81
Hipoteki	330,000	Depozyta A	4,585 50
Polisyki lombardowe	30,012 28	Depozyta B	8,028 34
Debitowatoryi rach. biest.	33,788 10	Depozyta C	112,968 92
Nieruchomości	12,489 19	Kredytow. rach. biest.	33,909 28
Rachemien	2,600	Oblig. wekslowe	20,000
Aktywa zastawiane	6,000	Zalicyki	39 25
Kosza handlowe	940 79	Procenta	8,769 40
		Dywidendy 1874	236 40
		Dywidendy 1875	472 95
		Dywidendy 1876	492 29
		Dywidendy 1877	3,974 50
		Dywidendy 1878	25,041 90
		Tenyentny	481 58

Za kupon naz dywidendowy z 10 proc 1878 płatny 1. lipca 1879 wypłać będziemy **marcu 13.**

Akcyonarzom nasi na **prawo** zamieniaci mogą, takowy bez straty partii wycienić w Spółkę Pożyczkową lub Banku Landowego, która, o ile stoja z nami w stosunku, bezłatnie wymylni kuponów naszych z pewnością nie odmówia. **Bank Włociański.** Dr. Buski. (325)

Wypredzi różnych mebli, luster i kanap pojedynko jako też i całe wprawy po najniższych cenach ze względu przeniesienia megie składku na **Wilhelmowska ulicę nr. 20,** naprzeciw hotelu Franzeckiego i róg Poligonia ulicy, **W. Szkaradkiewicz,** (301) Poznań, Wielkie Garbary nr. 50.

**Walne Zebranie** nadzwyczajne **Kasy Pożyczkowej**

**Gniezna i okolicy,** Spółki zapisanej odbędzie się **31. marca** rb. o 4 godz. po poł. na sali hotelu na Nord w Gnieźnie. (326)

Porządek dzienny: 1) obrót przewodniczącego w Zarządzie, 2) wyznaczenie maximan pożyczek. Gniezno, dnia 6. marca 1879.

**Rada Nadzorcza** **Grodziskiej.** Wiatrak przy asozie se w wszystkiej przyrzuceniowości, porządkami dom mieszkalny i trzy morgi przyległej roli kująskiej jest do wydzierżawienia lub pod bardzo korzystne warunki z wolnej ręki do sprzedania, gdzie walek. (327)

**Ekspedycya Orędownika.** **Submisya.** Repeterya zegaru w wieży kościoła katolickiego w **Nakle** ma być najmniej zdajemu zleconą. Oferty z podaniem ceny, w jaki sposób tał repeterya będzie wykonana, naley przesać do 26. bm. na ręce niżej podpisane. (328)

**Dozór kościoła katolickiego** dr. Choraszewski, przewodniczący.

Przyjmuje wszelkie zamówienia na stroje, kapelusze do prania, przerabiania eto, pa cenach bardzo tanich; również suknie krojem parzkiem wykonuje przedko i tano. **L. Jungst Berlin,** Linienstr. 2061. (312)

Poznań, Wiancka ulica nr. 83. **Najlepszy stieniun olej,** jako też **najświeższy moczony stokfisz** H tylko można dostać u **Reppicha,** Sapieżyński plac nr. 11. (5)

**Bawelne** estrem. (M. Hausschild) i inne rozm., oraz niel maszka, jedwab itd. poleca tano **J. Pawłowska,** (332) ulica Wrocławska 6.

**LOS** do wielkiego wylosowania **konii** w Inowrocławiu mam w zapasie. Cena losu **3 mk.** Kto sobie życzy losy kupić, proszą nadesłać 3 mk. 30 fen., a odbierze los odetyną pocztą franko. Losowanie odbędzie się 23. kwietnia 1879 r. w Inowrocławiu. Zgłosić się pod adresem: **J. Krzyżostanik,** (335) Kopaszewo p. Choryd.

Szanowna Publiczność ostrzegam, aby niech mojej, z domu **Smuglewicz** z Gniezna, nie sa moją rachunek, ani też do odbierania w imieniu mojem nie zawieraj, gdyż w pierwszym jak w drugim przypadku odpowiedzialności nie biorę. (330) **Stanisław Enczyński,** restaurator z Wrocławi.

**Herbaty** w różnych doborowych gatunkach po niższej cenie poleca **J. N. Pawłowski,** (319) Wodna ulica nr. 7.

**Powideł sliwk.** burrek. mam znnow zapas (331) **J. N. Leitgeber.** **Handel skłepowy** wraz z pomieszczeniem do wynajęcia w domu Mała Rycerska ulica numer 4. (321)

Średnie pomieszczenia pod nr. 14 ulicy Wrocławskiej od 1. kwietnia r. b. są do wynajęcia. (293) **Wrocławska ul. nr. 14** srednie pomieszczenie o dwóch pokojach z przytulnościami od 1. kwietnia rb. do wynajęcia. (324)

W czwartek dnia 20. b. m. **wieprzowe nogi** (Bisabeine), na które zaprasza **M. Matuszewski,** (333) Sokoła ulica nr. 4.

**Teatr polski w Poznaniu.** Dziś, w środę benefis **Blizorwkiego** o 8 po raz pierwszy **Równy wojewodzie,** obraz dramatyczny w 5 aktach przez J. Krasińskiego. **Początek o godzinie 7 1/2.**